COMMENTARIUS.

Connexio cum
præced.

Etiam præced. Author cum enigmatauerit, quæ ortus, & interitus in inferiori regione vera dixerat principia, inter hæc colorem, frigus, humor, ac siccitatem recensuerit: ne quis eorum singulis pariter adscriptum contrarietatis nomen obseruans, eodem quoque pacto principij munia obire cogitaret, eas longè diversa ratione id opus exercere nunc suadet, indeq; hoc cap. hucusque tradita eleganti claudit epilogo, ut ad explicandam elementorum naturam facilior nobis via steratur, hoc igitur inter prædictas qualitates vigore obseruat discrimen, quod calidum & frigidum cause & actui, humidum verò & siccum materiæ & passiu in duant rationem. Actius verò qualitatibus causæ nomen adscripsit: eo quia in causa actionem tribuerat, imo causæ nomen effectici tantum, è sententia Ocelli videatur attribuendū, non materiæ: quia hæc est principium ex quo res fiunt. Cap. 8. 1. causam verò pessimebat. Ocellus esse diuīsō et ratiō q̄d per quam si aliquid immo se dē si placeat philosophari, liget materiam pari, serg cum cæteris ratione causæ nomen, ac vires sibi vindicare intueamur, illi tamen patientis potius, & effectu principio, agentis ratio peculiari quopiam vnu videtur attribui. Idq; forte felpiciebat philos. dum p̄stet vnu uersa-

Qualitatum
diuīsō
in Actiū
qualitatē
cur dicantur
causæ

Inf. in lib.
de lege.

Efficiens
est verē
causa.

uersalia principia in unoquocumque entium genere propria etiam requiri edoceret, inde intellectus agentis necessitatem in intellectua educturus: dicebat enim in natus quodcumque esset utrumque vel in natura vel in intellectu de origine diversa esset invenire, et propter de ratione anteriorum non continetur (in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, id autem est quod potentia omnia etiam alterum autem causa & factuum) 3. de an. 17. quare non immixto actius qualitates causas nuncupavit. iure pariter qualitatibus passiuis materiae vices assignat, quia ib. subiecti proprium docuerat esse pati, quod materiae quoque tribuebat philosophus 2. de ortu 53. hanc pariter qualitatum sectionem amplexus est Arist. meteor. 4. c. 1. ubi ex eorum operibus iure calidum & frigidum inter actius, humidum verò & siccum inter passiuas qualitates collocati inferebat, quod pariter ex eorum definitiōnibus colligi monebat 2. de ortu 8. quatenus calidi proprium munus obseruabatur esse, ea quae sunt eiusdem generis congregare, frigidi vero ea quae sunt diuersi generis. hoc enim cum partes adstringat, ut in glacie intuemur, à circumferentia certè ad centrum movebit, ac ideo omnia cuiusque sunt generis concretæ videbitur. illius vero munus cum sit potius dissoluere, à centro ad circumferentiam ex opposto movebit: ideoque ad hanc tenues partes cum facilimè excitentur, ab his crassiores segregari contingit, quarum etiam, sim ilium veluti partium connexionio in centro occurret: huiusmodi vero opera, calidum & frigidum agere, apertissimè inservunt, cuius oppositum humidi & siccii ibidem recentitatem testantur definitiones, dum illud facile, hoc vero difficilimè termino alieno coarctetur; quia hoc solidis, illud vero fluentibus undequaquam partibus constituit contingat, quae certè humidum & siccum passioni dedita lucidissimè ostendit.

Calidum
& frigidū
cur acti-
uæ quali-
tates, hu-
midum
vero, &
siccum
passiuæ.

Calidi, &c
frigidū
ditiones.

Humidi
& siccii.

Mumidū ostentent, hæc verò non ita asseruntur, ac si ita humidi & siccū & siccum ab actione arceantur, quod eam injicētum non exerceant omnibus attributam contrarijs, quæ mutuō se expellere cum consueverint nec. 5. 16. huius profecto ut agant, & patiantur. de gen. 3. 1. oportet, bit, vnde Ouid. canebat.

Metam. 3

Frigida pugnabat, calidis bracchia siccis,
Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus,
sed earenus Ocellus, & inde Arist. predictis qualitatibus hæc munia collata asseruere, quatenus iij. mixta corpora accipiamus, quæ ex elementis, seu posius eorum virtutibus coalescant. 2. de p. an. 6. 1. in ijs calor & frigus agētis, humor vero & siccitas patientis potius ac materiæ vices gerant, ut aundē 4. mescor. d. c. 1. indicatur. Hac vero qualitatum lectione tradita ea, quæ in parte adsumpti, in qua ortus assidue, ac interitus exercentur, sparsim hucusq; enumerata exacto colligit epilogos, & in rerum ortu primo materiam recolit adesse, quæ cuncta suscipiat, & singulis veluti commune subiectum, & primum corpus potestate sensile subsidat: & hac possimum ratione ortus dicenda sit principium: eam verò potestate sensibilem dicit, eo quia annexam gerit facultatem ad suscipiendas contrarietates, quæ actu qualitates dicuntur 2. de ortu. 8. & 2. de an. 108. Alteram verò quod necessariò rerum ortus exposcit, sunt quatuor modò recentitæ qualitates, ac postremò succedunt aqua, ignis, terra, & aer: quæ corpora inuicem mutari obseruat, quod in predictis qualitatibus docet non contingere, hoc idem eadem serie expressit philos. 2. de ortu 8. quod loci ait, ὡς επρώτοι μὲν τὸ διωκόμενα αἱρετοὶ ἀρχὴν δευτέροι δὲ αἱ ταῖσισις, λίγω δὲ διονθέρμοι. Της καὶ ψυχρότης, τρίτοι δὲ δην τὸν καὶ ὑδρό, αἱ ταῖσισις, ταῦτα μέγαρα μεταβάλλεται εἰς ἄλληλα καὶ σχέσεις. Eustathio-

δοκλῆσ, καὶ τέροι λέγουσιν. οὐδὲ γάρ λογίαλοισιν. αἱ δὲ
ἴναντιώδες εἰς μεταβάλλουσιν. (quapropter primum qui-
dem potentia corpus sensibile principium est: secundum
autem contrarietates: dico autem ut caliditas, & frigi-
ditas: tertium autem ignis, & aqua, & talia. hac
enim transmutantur in se inuicem, & non ut Empedo-
cles, & alijs dicunt, neq; enim esset alteratio. contrarie-
tates autem non transmutantur.) eam vero Empedo-
clis sententiam latè ib. 37 & 1. de oru. 1. & seqq. re-
censuit. Timæus quoque videtur amplexus, dum con-
trarietati bus tantum omissis, & earum loco ideæ attri-
buto dicebat ἀρχαὶ μὲν ὁ τῶν γενωμένων ὡς μὴ. οὐτὸ-
καὶ εὐοὶς ἀλλα. ὡς δὲ λόγος μερόφας τοῦ ἔιδος αὐτογε-
νατα δὲ τετιὼν ἐστι τὰ σώματα, γάρ τε καὶ ὑδωρ, αἵρετε,
καὶ πῦρ. terum igitur creaturn ut subiectum est ma-
teria; veluti autem ratio, proportioq; forma est idea, ha-
rum autem fæciis corpora, nimirum terra, aqua, aer, &
ignis.) Postrema tamen textus verba à philosopho eti-
am d.e. 6 approbata non modicam videntur excitare
difficultatem. Quoniam enim pacto contrarietates
mutuò dicemus non immutari, at elementa tantum.
modò: cum inter corpora, ratione contrarietatis
quælibet succedat actio 2. de oru 24. quæ tunc tantum
adest, cum calidum v.g. aeris, frigidum aquæ immuta-
rit, & sic de singulis: ib. 25. & ignem, ut ignis est nil
agere, nec pari, sed tantum prout illi contrarietas inest,
dicatur de sensu & sens.c. 4. quanam imò ratione ele-
mentum in aliqd immutari afferemus, quin pariter eius-
dem qualitatum mutatio non contingat ut enim illa
non ita evenit, quod simul aqua sit, & aer 2. de gen. 31.
ita nec etiam, quod si nul calidum sit, ac frigidum; &
ideò ut aqua in aerem, ita calidum in frigidum dice-
mus immutari, & è conuerso. coj: magis quod vnum-
dilid

Difficul-
tas in-
prætex-
tu exci-
tata rut-
sum agi-
tatur.

quodq; ex contrario fieri primum veluti naturalis disciplinæ principium statuitur i. phys. 43. & seqq. Cer-

Contrarietates non immutari, & contrarietatum beneficio elementa ipsa, quæcumq; imò corpora pugnas exercere: hinc tamen non sequitur contrarietates immutari. sunt illæ sanè quomodo intel- ligendæ.

Hoc est. tamen ipsæ sunt incapaces, quia subiectis tantū, ut superius monebam, non formis mutatio adscribitur; neque qualitatibus, quæ potius mutationis termini dicuntur. cauendum tamen, ne quis contrarietates in abstracto conceptas, cum ijsdem in concreto assumptis confundat: hæ siquidem ratione subiecti, quod claudunt, & in propria conditione complectuntur, mutationem subire videntur, quod ijs adscribi non potest, ac ideo contraria, non verò contrarietates inuicem, verè dicemus immutari, sed harum ratione in subiectis ipsis pugnas, & mutationes semper occurrere: ac ideo obseruandum neq; Ocellum. nec Arist. contrarij nomen, sed contrarietatis in hac materia usurpare, nec calidū, vel frigidū, at calorē potius, ac frigus, per quæ non subiectū, quod ijs potiretur, sed potius contrariæ formæ indicātur. hanc verò nobis apertè doctrinā exhibet philos. dum motus naturam ingenio sissimè descriptibens, phys. 5. s. 3. cū obseruasset in motu adesse subiectum, quod mouetur, terminum à quo, & formam, ad quam ferebatur, ac tandem locum, in quo motus exercetur, & huius exemplum veritatis in ligno proferret, subdebat οὐτε κίνησις διλογότι εἰν τῷ ξύλῳ εἰκὼν τῷ οἴδει.

Forma, locus, & qualitas non mouentur. Εἰ τε γάρ κινεῖ διτεχνεῖται τὸ εἶδος, οὐ τὸ ποσὸν τὸ τοιοῦτο motus manifestum est, quod in ligno est, non in forma neq; enim mouet, neq; mouetur forma, aut locus, aut ipsius tantum imò hæc omnia ib. t. 5. docebat immobilia,

bilia, dicens τὰ δὲ εἶδον, καὶ τὰ πάθη, ταῦτα τόπος εἰς ἀνιστρατεῖαν μεντονται καὶ κίνηται ισιγιαν. (formæ autem, & paſſiones, & locus, ad quæ mouentur ea, quæ mouentur immobilia sunt.) Si igitur formæ, ad quas est motus, motu non sunt prædictæ, immò immobiles, quas hic contrarietatis nomine videmus expressas, quid mirum per celebres hosce viros eas inuicem immutari, negare? & hinc quoque tradita præc. textu non leviter confirmabuntur. Quod si malit quispiam, ut tot euitentur ambages à vulgata lectione Ocelli recedere, ac illam sequi, quam hunc referēs locum Stobæus recensēbat, nullus supererit prædictæ dubitationi locus. Ocelli.n. apud ipsum verba cum hæc sint. ταῦτα γάρ μεταβάλλοντις ἀλληλων, αἱ δὲ ἐναρτιώσεις μεταβάλλονται (hec enim inter se mutantur, contrarijs mutantibus.) cui adheret M. S. codex Vaticanæ antiquus, in quo legitur αἱδὲ ἐναρτιώσεις μεταβάλλονται. (contrarietates vero im- mutant) ut in var. lect. in margine num. 2. adnotabamus, quis ibi apertam proferri veritatem dubiter, dum mutari inuicem elementa doceat auctor contrarietatum ratione, ut scilicet eorum vi immutantur, quatenus unius elementi qualitate eam, quæ alteri adhæret, superante, sequitur immutatio, ut 2. de oris 25. dicitur, ubi s. 24. non aliunde profitebatur Aristoteles elementa omnia inuicem immutari, quām quia ἔχει ἐναρτιώσεις ἀλληλα (omnia inuicem habens contrarietatem).